

PESQUISA DE PREÇOS

P.E.: 048/2021

Nº do processo: 04-000.791/21-36

Data de abertura da licitação: 13/09/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – RME, REDE PARCEIRA – RP E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SMED.

LOTE 1 - COTA PRINCIPAL						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	59339	APONTADOR PARA LÁPIS, "PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	666,120	R\$ 1.43	R\$ 952,551.60
2	59340	BORRACHA PARA LÁPIS, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	1,253,730	R\$ 0.69	R\$ 865,073.70
3	77678	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA COR AZUL, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PONTA FINA, DIÂMETRO DE 0.7 MM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 0,1 MM), CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMPAS ENCAIXADAS SOB PRESSÃO, ANTIASFIXIANTE, CARGA FIXADA EM PONTA RÍGIDA COM CALÇO, COM NO MÍNIMO 11 CM DE TINTA (MEDIDOS DA PONTA DA CANETA ATÉ O TÉRMINO DA COLUNA DE TINTA), TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS OU EXCESSO DE TINTA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES	UN	1,094,655	R\$ 0.92	R\$ 1,007,082.60
4	77679	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA COR VERMELHA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PONTA FINA, DIÂMETRO DE 0.7 MM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 0,1 MM), CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMPAS ENCAIXADAS SOB PRESSÃO, ANTIASFIXIANTE, CARGA FIXADA EM PONTA RÍGIDA COM CALÇO, COM NO MÍNIMO 11 CM DE TINTA (MEDIDOS DA PONTA DA CANETA ATÉ O TÉRMINO DA COLUNA DE TINTA), TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS OU EXCESSO DE TINTA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES	UN	81,150	R\$ 0.92	R\$ 74,658.00
5	59341	COLA, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	FR	769,275	R\$ 2.19	R\$ 1,684,712.25
6	59343	GIZ DE CERA, CORES VARIADAS, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	CX	229,800	R\$ 4.04	R\$ 928,392.00
7	59342	LÁPIS DE COR, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	CX	260,535	R\$ 7.60	R\$ 1,980,066.00
8	59346	LÁPIS PARA ESCRITA, GRAFITE COR PRETA, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	1,881,480	R\$ 0.54	R\$ 1,015,999.20
9	59336	RÉGUA, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	324,945	R\$ 2.25	R\$ 731,126.25
10	74558	TESOURA ESCOLAR, PADRÃO SMED, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	468,450	R\$ 4.31	R\$ 2,019,019.50
					R\$ 24.89	R\$ 11,258,681.10

LOTE 2 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 1						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	59339	APONTADOR PARA LÁPIS, "PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	222,040	R\$ 1.43	R\$ 317,517.20
2	59340	BORRACHA PARA LÁPIS, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	417,910	R\$ 0.69	R\$ 288,357.90
3	77678	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA COR AZUL, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PONTA FINA, DIÂMETRO DE 0.7 MM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 0,1 MM), CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMPAS ENCAIXADAS SOB PRESSÃO, ANTIASFIXIANTE, CARGA FIXADA EM PONTA RÍGIDA COM CALÇO, COM NO MÍNIMO 11 CM DE TINTA (MEDIDOS DA PONTA DA CANETA ATÉ O TÉRMINO DA COLUNA DE TINTA), TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS OU EXCESSO DE TINTA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES	UN	364,885	R\$ 0.92	R\$ 335,694.20
4	77679	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA COR VERMELHA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PONTA FINA, DIÂMETRO DE 0.7 MM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 0,1 MM), CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMPAS ENCAIXADAS SOB PRESSÃO, ANTIASFIXIANTE, CARGA FIXADA EM PONTA RÍGIDA COM CALÇO, COM NO MÍNIMO 11 CM DE TINTA (MEDIDOS DA PONTA DA CANETA ATÉ O TÉRMINO DA COLUNA DE TINTA), TRAÇO UNIFORME, SEM FALHAS OU EXCESSO DE TINTA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES	UN	27,050	R\$ 0.92	R\$ 24,886.00

5	59341	COLA, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	FR	256,425	R\$ 2.19	R\$ 561,570.75
6	59343	GIZ DE CERA, CORES VARIADAS, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	CX	76,600	R\$ 4.04	R\$ 309,464.00
7	59342	LÁPIS DE COR, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	CX	86,845	R\$ 7.60	R\$ 660,022.00
8	59346	LÁPIS PARA ESCRITA, GRAFITE COR PRETA, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	627,160	R\$ 0.54	R\$ 338,666.40
9	59336	RÉGUA, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	108,315	R\$ 2.25	R\$ 243,708.75
10	74558	TESOURA ESCOLAR, PADRÃO SMED, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	156,150	R\$ 4.31	R\$ 673,006.50
					R\$ 24.89	R\$ 3,752,893.70

LOTE 3 - COTA PRINCIPAL						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	67197	APONTADOR PARA LÁPIS TIPO JUMBO, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	143,505	R\$ 2.15	R\$ 308,535.75
2	67199	GIZ DE CERA, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	CX	194,790	R\$ 13.79	R\$ 2,686,154.10
3	67200	LÁPIS DE COR, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, CAIXA COM DOZE LÁPIS, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	CX	143,505	R\$ 16.88	R\$ 2,422,364.40
4	67201	LÁPIS PARA ESCRITA, GRAFITE COR PRETA, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	430,500	R\$ 1.33	R\$ 572,565.00
					R\$ 1.33	R\$ 5,989,619.25

LOTE 4 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 3						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	67197	APONTADOR PARA LÁPIS TIPO JUMBO, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	47,835	R\$ 2.15	R\$ 102,845.25
2	67199	GIZ DE CERA, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	CX	64,930	R\$ 13.79	R\$ 895,384.70
3	67200	LÁPIS DE COR, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, CAIXA COM DOZE LÁPIS, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	CX	47,835	R\$ 16.88	R\$ 807,454.80
4	67201	LÁPIS PARA ESCRITA, GRAFITE COR PRETA, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, PADRÃO "SMED", COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	143,500	R\$ 1.33	R\$ 190,855.00
					R\$ 1.33	R\$ 1,996,539.75

LOTE 5 - COTA PRINCIPAL						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	59332	CADERNO SEM PAUTA, TIPO BROCHURA, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	765,435	R\$ 6.71	R\$ 5,136,068.85
2	59333	CADERNO PAUTADO, TIPO BROCHURA, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	985,440	R\$ 6.82	R\$ 6,720,700.80
					R\$ 13.53	R\$ 11,856,769.65

LOTE 6 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 05						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	59332	CADERNO SEM PAUTA, TIPO BROCHURA, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	255,145	R\$ 6.71	R\$ 1,712,022.95
2	59333	CADERNO PAUTADO, TIPO BROCHURA, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	328,480	R\$ 6.82	R\$ 2,240,233.60
					R\$ 13.53	R\$ 3,952,256.55

LOTE 7 - COTA PRINCIPAL						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	59335	CADERNO PARA DESENHO, SEM PAUTA, TIPO BROCHURA, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	159,510	R\$ 7.85	R\$ 1,252,153.50
					R\$ 7.85	R\$ 1,252,153.50

LOTE 8 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 7						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITARIA	VALOR TOTAL
1	59335	CADERNO PARA DESENHO, SEM PAUTA, TIPO BROCHURA, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	53,170	R\$ 7.85	R\$ 417,384.50
					R\$ 7.85	R\$ 417,384.50

LOTE 9 - COTA PRINCIPAL						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITARIA	VALOR TOTAL
1	74462	CADERNO PAUTADO, EM ESPIRAL, 96 FOLHAS, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	879,525	R\$ 8.53	R\$ 7,502,348.25
2	59334	CADERNO PAUTADO, EM ESPIRAL, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	24,120	R\$ 16.90	R\$ 407,628.00
					R\$ 25.43	R\$ 7,909,976.25

LOTE 10 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 9						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITARIA	VALOR TOTAL
1	74462	CADERNO PAUTADO, EM ESPIRAL, 96 FOLHAS, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	293,175	R\$ 8.53	R\$ 2,500,782.75
2	59334	CADERNO PAUTADO, EM ESPIRAL, PADRÃO "SMED", CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	8,040	R\$ 16.90	R\$ 135,876.00
					R\$ 25.43	R\$ 2,636,658.75

LOTE 11 - COTA PRINCIPAL						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITARIA	VALOR TOTAL
1	63400	ESTOJO ESCOLAR, PADRÃO SMED, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	285,255	8.80	R\$ 2,510,244.00
					R\$ 8.80	R\$ 2,510,244.00

LOTE 12 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 11						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITARIA	VALOR TOTAL
1	63400	ESTOJO ESCOLAR, PADRÃO SMED, CONFORME ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO	UN	95,085	R\$ 8.80	R\$ 836,748.00
					R\$ 8.80	R\$ 836,748.00

LOTE 13 - COTA PRINCIPAL						
ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITARIA	VALOR TOTAL
1	83497	PASTA EM POLIPROPILENO, INCOLOR, TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, ESPESSURA MÍNIMA 0,33 MM	UN	564,750	R\$ 4.91	R\$ 2,772,922.50
2	83498	PASTA EM POLIPROPILENO, INCOLOR, TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO COM 5 CM APROXIMADAMENTE (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	UN	41,250	R\$ 9.69	R\$ 399,712.50
3	83505	PASTA EM POLIPROPILENO, INCOLOR, TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO COM 2 CM APROXIMADAMENTE (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	UN	41,250	R\$ 6.71	R\$ 276,787.50
					R\$ 21.31	R\$ 3,449,422.50

LOTE 14 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 13

ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	83497	PASTA EM POLIPROPILENO, INCOLOR, TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, ESPESSURA MÍNIMA 0,33 MM	UN	188,250	R\$ 4.91	R\$ 924,307.50
2	83498	PASTA EM POLIPROPILENO, INCOLOR, TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO COM 5 CM APROXIMADAMENTE (VARIÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	UN	13,750	R\$ 9.69	R\$ 133,237.50
3	83505	PASTA EM POLIPROPILENO, INCOLOR, TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO COM 2 CM APROXIMADAMENTE (VARIÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	UN	13,750	R\$ 6.71	R\$ 92,262.50
					R\$ 21.31	R\$ 1,149,807.50

LOTE 15 - COTA PRINCIPAL

ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	83499	CAIXA PARA ARQUIVO, EM PLÁSTICO, POLIONDA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 35 X 25 X 13 CM (VARIÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	UN	242,850	R\$ 9.06	R\$ 2,200,221.00
					R\$ 9.06	R\$ 2,200,221.00

LOTE 16 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 15

ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	83499	CAIXA PARA ARQUIVO, EM PLÁSTICO, POLIONDA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 35 X 25 X 13 CM (VARIÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	UN	80,950	R\$ 9.06	R\$ 733,407.00
					R\$ 9.06	R\$ 733,407.00

LOTE 17 - COTA PRINCIPAL

ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	29334	CANETA PARA TECIDO, TINTA À BASE DE RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ATÓXICA, COR AZUL	UN	11,850	R\$ 7.48	R\$ 88,638.00
2	81650	TINTA PARA TECIDO, ACRÍLICA, COR A DETERMINAR, FOSCO, FRASCO COM 37 ML (VARIÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	FR	90,450	R\$ 4.22	R\$ 381,699.00
					R\$ 4.22	R\$ 470,337.00

LOTE 18 - COTA RESERVADA REFERENTE AO LOTE 17

ITEM	SICAM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	29334	CANETA PARA TECIDO, TINTA À BASE DE RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ATÓXICA, COR AZUL	UN	3,950	R\$ 7.48	R\$ 29,546.00
2	81650	TINTA PARA TECIDO, ACRÍLICA, COR A DETERMINAR, FOSCO, FRASCO COM 37 ML (VARIÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	FR	30,150	R\$ 4.22	R\$ 127,233.00
					R\$ 4.22	R\$ 156,779.00

TOTAL DA LICITAÇÃO**R\$ 62,529,899.00**